Sermo

viderat volumen istius prophete nec ullum habuit doctorem.
qua cum esset parvulus heremū introiit. sancto igitur spiritu
reuelante didicat prophetiam et q̄ de seipso esset intelligendo co-
gnovit ē..

Secunda pars.

Secundo cum dicitur. Et qui missi erant ē . tangitur
maligna postulatio de sui officiā celebritate. Sperabat
enim qui missi fuerant magnum aliquid audire a iohanne . vt q̄ diceret se esse christum aut helyam : aut
saltē quēm̄ eximium prophetarum. Audientes itaq̄ q̄ dic
se esse vōcem clamantis. reputauerunt hoc modicum. quia non
intelligebant diuina misteria. & ideo indignati faciunt ei questi-
onem in hac secunda parte euangelii de officio suo. In qua par-
te tanguntur tria. Primo namq̄ magna explicantur qui fuerūt
missi. Vnde dicit: Et qui missi fuerant erant ex phariseis: phari-
sei interpretantur diuisi. et sic dicebantur eo q̄ cultu religiosi
a reliquo populo diuisi erant . sicut religiosi in populo c̄hristi
ano conuersatione. vita et habitu diuisi sunt. Nota q̄ supra e-
uangelista dicit q̄ missi ad iohannem erant sacerdotes et leuite
neconon dicit q̄ erant ex phariseis forte enim simul cum sacerdo-
tibus et leuitis & pharisei missi sunt. vt legatio esset sanctior ex
presentia religiosorum. vel forte illi qui missi sunt erant vtrūq;
et ordinati in sacris et pharisei. Sicut etiam tempore presenti re-
ligiosi ad sacros ordinē promouentur Secundo ponitur q̄stio
et interrogauerunt eum ex iuidia et indignatione. cum enim
pharisei appetant venerari a populo propter sanctitatem: Vel
religiosi iudebant iohanni qui non de numero eorum et ta-
men fama sue sanctitatis celeberrima erat in populo et dixerūt
Q̄d ergo baptizas: baptizare idem est q̄ lauare: si tu
non es christus: cui incumbit ille actus. Vnde de Eze. trigesimo
sextō. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab
omnibus inquinamentis vestris. neq; helyas qui figurabat bap-
tismum quo ad materiam et transiit iordanis in curru igneo:
quo ad efficientem spiritum sanctum quo ad effectum. cum ascen-
dit per turbinem in celum. vt habetur quarti Regū secundo ca-
pitulo neq; propheta. Prophete enim officium est baptizare: si
ut patet de Eliseo quarti Regū quinto capitulo qui naaman
leprosum iussit baptizare septies in iordanē et mundatus est.
quasi dicant iudei per ista verba iohanni presumptuosus es: qz

Quartus

sumis tibi officium alterius. Nota q̄ licet Johannes non esset Christus baptizare tamen poterat quia erat precursor eius: et ideo debebat parare viam baptismō Christi. Item licet non esset helyas personaliter baptizare tamen poterat quia habebat spiritum et virtutem helye Luce primo. Ulterius baptizare poterat quia et si non erat propheta erat tamen plusqm̄ propheta. Matthi vndeclimo. Tercio ponitur responsio Johannis in qua ostendit quale fuerit suum baptismā et ad quid institutum. dico ergo: Respondit eis Johannes: iniudicis et peruersis veritatem benignie aperuit dices. Ego baptizo in aqua: quasi dicat non est multum querendum de baptismō meo. non enim est a liquido magnum cum sit in aqua tantum. N Queritur h̄ de suastancia baptismi Johannis. et dicendum q̄ baptismus ei⁹ quantum ad materiam conuenit cum baptismō Christi. quia materia utriusq; est elementum aque. sed quantum ad formaz nō conuenit. quia forma verborum in baptismō Ioh. erat illa Ego baptizo te in nomine venturi. Vnde dicitur Actuum decimono no caplo. sed forma baptismi Christi est hec: . Ego baptizo te in nomine patris et filii a spiritu sancti. vt dicitur Matth. ultimo Item queritur de effectu istius baptismi et est dicendum q̄ baptismus Johannis nihil operabatur intrinsecus in anima sed solum corpora exterius lauabat. baptismus vero Christi lauat corpora exterius et animam interius. et ideo non sufficiebat baptismus Johannis ad salutem. Vnde oportuit baptizatos baptismō Johannis Christi baptismō mundari vt dicitur Actuum de mono caplo. D Queritur ergo ad qd institutuz fuit baptismus Johannis si nō sufficiebat et dicendū. q̄ baptismus ei⁹ quadruplicem habuit institutionis causam. Primo quidem vt significaret baptismū Christi. aut sic fuit sacramentū Sedo ut asuerent homines ad baptismum Christi. et sic non erat sacramentuz sed sacramentalē. sicut torneamentum. quo milites asuerunt bellare non est bellum. Tercio vt ex nouitate actus baptizandi plures conuenirent ad Johannem. quibus annunciatet de Christo. Quarto vt manifestaretur Christus in baptismō Johannis vero patris et spiritu sancto. Vnde iohannis primo. Ut manifestetur in Israhel propterea ego veni in aqua baptizare. Et hanc causam statim innuit Johannes dicens. Quidam autem vestrum stetit quem vos nescitis. Et ideo supple ego Johannes baptizo in aqua: vt ad illius perueniatis noticiam. Dicitur autem ipse Petrus Christus ibi mediis inter iudeos. quia non fuit solitarius.

Sermo

et occultus sicut Job. sed inter eos manebat quasi unus ex illis
¶ Deinde ponitur tempus aduentus christi in quo satissim
et qualiter primis questionibus per quas volebant scire de chri
sto. Vnde dicit: Ipse enim est qui post me venturus est. sicut p
uenit gratia figuram. sicut splendor lucernam. sicut sol luciferum
sicut index preconem. et sicut dominus seruum. Deinde commen
dat venientem: Qui ante me factus est: Nota quod hic argumenta
tur arrianus ex verbis iohannis. dei filium esse creaturam. Jo
hannes enim dicit de seipso: ante me factus est: aut igit intelligit
quod sit factus ante se quantum ad humanam substantiam aut quod
tum ad diuinam. primum autem esse non potest. quia non fuit
christus factus homo ante iohannem. Iohannes ante christum. Sexto enim
mense sui conceptus facta fuit christi conceptio. ut habetur Lu
primo. Quapropter sequitur quod christus secundum naturam di
uinam factus est. Omne autem factum est creatura. dei itaque filius
creatura est ut concludit Arrianus. Et descendens filius dei hunc
diuinam naturam non est factus sed genitus. hunc quod dicit in
simbolo Nicœani consilii. Genitum non factum. verbum autem il
lud iohannes quo dicit: ante me factus est: intelligitur quantum
ad humanam naturam assumptam. Et quando dicit Arrianus. quod
conceptio iohannis fuit priore conceptione christi. potest dici du
pliciter. Primo quidem quod prius factus fuit christus quia ceterus
conceptus eius fuit tota simul et instanti. sed conceptus iohannis
in tempore. Vnde si scripsi hodie hanc columnam et haec aliam pos
sum dicere quod ante illa conceptus facta est quod precedens si minus ap
positum est temporis in actione illius quod illius. vel potest aliter
dici: ante me factus est vir: scilicet perfectus. gracia et virtutibus.
quia cum facta fuit christi incarnatione statim fuit omnis perfectione co
pletus. et adhuc non erat talis iohannes. vel potest dici tertio
hunc beatum Augustum: ante me factus est: id est mihi dignitate p
positus. vel ut dicit glossa super librum Numerorum: ante me fa
ctus: id est factus est ut ante me erat. vel hunc dominum. ante me id est co
ram me factus. quia christi presentiam agnouit in utero. Dein
de tangit dignitatem christi: Cuius non sum dignus ut soluatur
eius corrigia calciamenti: quod quidem vero modo potest intelligi
ad laram. quod tanta est dignitas Christi quod nulla creatura etiam in hu
milibus digna est illi ministrare. et hoc dicit iohannes quod non
est dignus accedere ad pedes christi ut ministrando soluat calci
amenti corrigiam. Aliomodo potest mystice intelligi ut per cor
rigiam calciamenti intelligatur unum diuine persone ad huma
nam substanciali. Non est igitur soluere dignus. enobare

Quartus

vel explicare qua corrugia vel ligatura facta sit vno christi hua
ne substance ad personam verbi

Tertia pars.

Eterio cum dicit. Nec in betania facta sunt ite. tangit
expressa descriptio de loci oportunitate. Sed querit
statim quare veluit euangelista describere locum ubi h
facta sunt. Et dicendum quod forte causa hec est. quia in
omnia que dicuntur de christo nihil est efficacius ad contradicen
dum iudeis quod testimonium iohannis quia ipsum iustum et quod plaus
est christum putabant. Ad perpetuam igitur rei memoriam non
solum iohannis testimonium adhibetur sed etiam circumstancia lo
ci describitur. quod quemadmodum in publicis consuevit fieri instru
mentis in quibus ad rei noticiam describitur locus ubi aliquid
actum est dicit ergo. Nec in betania facta sunt transiordanem quod
dicitur ad differenciam illius bethanie que citra iordanen est.
nam ut dicit glosa. duplex est betania una circa iordanen non lo
ge a iherusalem que erat ciuitas marie et marte. in qua lazarus dominus
suscitauit. Altera vero est trans iordanen que corrupte dicit be
thania. deberet etiam dici bethara id est domus aquarum ubi erat
johannes baptizans. Nota quod iordanis fluuius ut dicit jeronimus
nascitur de monte libani ex duobus fontibus quorum unus vo
latur iordanus alter vero danus que duo nomina simul iuncta iordanis
nomen efficiunt. johannes vero ibi baptizabat. vel quia famosus
erat ille flumen cunctis aliis. vel quia transiabat per loca deser
ta ubi habitabat. vel quia helyseus in eodem flumine baptizauerat
naamon syrum. Rogemus ergo ite.

Feria quarta quatuor temporum aduentus sermo. iiiii.

Iesus est angelus Gabriel a deo in ciuitatem
galilee cui nomine nazareth. Luca. Querit ysa
ias propheta. quis sufficienter digne valeat
at christi generationem enarrare dices. 53.
capitulo Generatione eius enarrabit. quis in
quod sufficienter nam in pscrutatione istius aede
generationis philosophi defecerunt scrantes scrutinio. iudei
vbi intellexerunt. heretici errauerunt. Quis etiam hominum digne
enarrabit homo imundus ex imundo conceptus semine. non enim
dignus hanc purissimam et mundissimam enarrare generatio
nem. Ecce enim ut dicitur Job. decimo quinto capitulo. Celi non
sunt mundi in conspectu eius quantum magis abominabilis et
imutabilis homo. Cum igitur ut dicit Leo papa accedimus ad intelligendum
sacramentum generationis domini quod de mente virginis acceptum est. ab initio
peculi terrenorum caligo rationum. et ab in lumine fidei oculis meos